

# Projekt Ząbkowice Śląskie

GMINNY BIULETYN INFORMACJI

październik 2012



## Prezydent Bronisław Komorowski w Ząbkowicach

### Krzywa Wieża ma powodzenie

### Inwestycyjny rok

## Szanowni Mieszkańcy

Za nami kolejne trzy miesiące roku informujemy więc o zrealizowanych w tym czasie przez Gminę zadaniach oraz przypominamy te będące w trakcie realizacji bądź czekające na wdrożenie jeszcze tej jesieni. Tych zrealizowanych i będących w trakcie jest sporo, ale... „Nie jestem z realizacji inwestycji do końca zadowolony” powiedział nam burmistrz Marcin Orzeszek i niezadowolone swe uzasadnił, o czym prosimy czytać na stronie 2. Jak również o tym, czy burmistrz może zapobiec mnożeniu się w mieście super i hiper marketów...

W ciągu tych minionych miesięcy Gmina jak i my wszyscy miała swe dobre i złe chwile, a jej władze samorządowe odnotowały sukcesy i porażki. Do sukcesów materialnych, dających się zmierzyć i policzyć, z pewnością zaliczyć można m. in. rozpoczęcie prac zabezpieczających na terenie Zamku, przebudowę ulicy Bohaterów Getta, czy wreszcie pozyskanie na gminne inwestycje kilku milionów złotych „z zewnątrz”, głównie z funduszy unijnych, o czym również piszemy w biuletynie.

Były w tym czasie i sukcesy niematerialne. Wielkim powodzeniem cieszyły się przecież tegoroczne sztafardowe ząbkowickie imprezy: Dni i Noce Krzywej Wieży oraz Weekend z Frankensteinem, udały się dożynki w Koziańcu i Wojewódzki Festiwal Zespołów Artystycznych Kół Gospodyń Wiejskich w Stolcu oraz wiele innych imprez, zorganizowanych przez nasze placówki kulturalne i oświatowe oraz kluby i stowarzyszenia sportowe.

Co się z zaplanowanych na ten rok zadań zrobić nie udało, a raczej je s z c z e nie udało, głównie z uwagi na kryzysową sytuację w kraju - mówi o tym w wywiadzie burmistrz, podkreślając jednak, że nie ma zamiaru składać broni, a „co się odwlecze, to nie uciecze”...

Zapraszamy więc do lektury i - tradycyjnie już - do częstego odwiedzania strony internetowej naszej gminy

[www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)

Redakcja



Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich

57-200 Ząbkowice Śląskie

tel. 74 8165 300, fax. 74 8155 445

[urzad@zabkowiceslaskie.pl](mailto:urzad@zabkowiceslaskie.pl) [www.zabkowiceslaskie.pl](http://www.zabkowiceslaskie.pl)

Burmistrz Ząbkowic Śląskich

Marcin Orzeszek

tel. 74 8165 309

[burmistrz@zabkowiceslaskie.pl](mailto:burmistrz@zabkowiceslaskie.pl)





## Czy wiesz, że...

... w roku bieżącym projekty przygotowane przez Wydział Funduszy Zewnętrznych ząbkowickiego Urzędu Miejskiego przysporzyły Gminie dofinansowanie na łączną kwotę ponad 5 mln zł.

... najemcom gminnych lokali mieszkalnych przysługuje pierwszeństwo w ich nabyciu. W naszej gminie przy jednorazowej zapłacie ceny sprzedaży udzielana jest nabywcy bonifikata w wysokości 95%.

Zapłata może także zostać rozłożona na raty na czas nie dłuższy niż 5 lat. Pierwszą ratę w wys. 10% ceny sprzedaży należy zapłacić nie później niż do dnia zawarcia notarialnej umowy sprzedaży. Do pozostałej należności stosowana jest bonifikata w wysokości 85%. Rozłożona na raty nieuiszczona należność podlega 5% oprocentowaniu rocznie.

Sprawy sprzedaży nieruchomości prowadzi Wydział Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śl. pok. nr 31, II piętro, informacje udzielane są także pod nr tel. (74) 81 65 326

... w Gminie Ząbkowice Śląskie udzielana jest 80% bonifikata od opłaty za przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności nieruchomości.

Szczegółowych informacji udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego pok. nr 31, II piętro, a także pod nr tel. (74) 81 65 326

... konkurs na film promujący Ząbkowice Śląskie (nadesłano 16 prac) wygrał mieszkaniec Ząbkowic Marcin Mazurkiewicz, zdobywając zarówno ufundowaną przez Gminę nagrodę główną 5.000 zł

## Rozmowa z burmistrzem Marcinem Orzeszkiem.

# Z przebiegu inwestycji nie jestem do końca zadowolony

**Panie burmistrzu, trzy kwartały roku za nami, powoli nadchodzi czas podsumowań: czy jest pan zadowolony z przebiegu gminnych inwestycji?**

Zrobiliśmy dużo, ale niestety nie tyle i nie tak szybko, jakby się chciało. I jak tego zresztą oczekują mieszkańcy gminy. Winę za to ponoszą przeciągające się procedury przetargowe, bezustanne odwoływanie się kolejnych przegranych przetargów firm. Najlepszym, wręcz namacalnym tego przykładem jest rewitalizacja parku miejskiego: powinna się rozpocząć przed co najmniej trzema miesiącami, a my się dalej "tłuczemy" z tym problemem. Niezorientowani w sytuacji mieszkańcy są przekonani, że nic w tej kwestii nie robimy a to nieprawda. Niestety, określone prawem o zamówieniach publicznych procedury narzucają nam określone postępowanie i wszystko przeciąga się w czasie.

**No ale ręk pan chyba nie załamał...**

Oczywiście, że nie i ciągle wierzę, że do końca roku uda się nam zrealizować ogromną większość zaplanowanych zadań.

**Mimo że w kraju kryzys, jak się wydaje, zagościł już na dobre?**

To rzeczywiście niezbyt dobrze wróży na przyszłość, ale, jak powiedziałem, chcemy w czwartym kwartale wykonać wszystkie możliwe do realizacji zadania. Ta kryzysowa sytuacja kraju powoduje natomiast, że przyszłoroczny budżet będziemy musieli zaplanować z wielką ostrożnością, po bardzo dokładnej analizie dochodów możli-

wych do uzyskania przez Gminę. Musi on być bardzo ostrożny i bardzo zrównoważony.

**Skoro już mowa o budżecie - czy rośnie zadłużenie Gminy?**

Otóż nie i to uważam za jeden z największych naszych sukcesów. W tegorocznym budżecie zadłużenie ustalone zostało na poziomie 43,84% planowanych dochodów i nic nie wskazywało na to, żeby mogło być mniejsze. To zresztą zrozumiałe przy tak wysokim poziomie gminnych inwestycji, bo w ubiegłym roku przeznaczaliśmy na nie prawie 15 milionów złotych, a w tym roku zaplanowaliśmy podobny a nawet nieco wyższy ich poziom. I mimo to zadłużenie spada! Po ostatnich zmianach budżetowych wynosi 34,83%, a więc zmniejszyło się o 9%. To mnie bardzo cieszy...

**Z pewnością cieszy pana również opracowanie dla miasta miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.**

Tak, bo to wręcz strategiczny dla prawidłowego funkcjonowania Gminy

dokument. Przede wszystkim konieczny dla płynnego realizowania zadań, przede wszystkim inwestycyjnych. Ważny jest więc dla przyszłych inwestorów, przedsiębiorców, ale i dla tych osób, które będą chciały w przyszłości u nas zamieszkać. Rada Miejska plan ten uchwaliła 7 września, uchwała jest obecnie analizowana przez nadzór prawny wojewody i jeśli nie będzie żadnych zastrzeżeń zostanie ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. Potem jeszcze musi upłynąć pewien określony czas tzw. vacatio legis i plan zacznie

obowiązywać.

**Wspomniał pan o inwestorach. Jak na razie to powstają u nas jak grzyby po deszczu supermarkety różnych firm. Sporo osób zastanawia się, czy nie jest ich już za wiele.**

Gdyby ktoś mnie zapytał, czy supermarketów w Ząbkowicach

nej możliwości zakazania komukolwiek budowy marketu. Jest gospodarka wolnorynkowa i żaden burmistrz nie może zablokować wedle swego widzi mi się realizacji jakiegokolwiek inwestycji. Nie może na przykład odmówić poten-



jest za dużo, odpowiedziałbym, że moim zdaniem tak. I że wcale nie jestem usatysfakcjonowany budową kolejnych. Skąd ich aż tyle? Sądzę, że budujące je firmy realizację swych inwestycji poprzedziły porządną analizą chłonności rynku, wielkości potencjału ludzkiego naszego rejonu oraz stopnia zasobności jego mieszkańców.

**Są tacy, którzy mówią, że to burmistrz powinien przyhamować ów proces rozrostu marketów. A skoro tego nie robi, to znaczy, że nie chce...**

I tu się całkowicie mylą, bo burmistrz nie ma żadnej praw-

ejalnego inwestorowi wydania decyzji o warunkach zabudowy. Do tego dochodzi fakt, że markety te powstają na terenach kupionych od osób prywatnych, Spółdzielni Mieszkaniowej czy Powiatu.

Ja nie mam żadnego wpływu na to, co ze swoim terenem zrobi i komu go sprzeda prywatny podmiot. Nie mam też wpływu na to, komu zakupiony od Gminy teren odsprzeda potem jego nabywca i czy tam nie powstanie kolejny market.

**Dziękuję za rozmowę**

## Ocalić od zapomnienia

**To ma być wystawa o nas - mówi jej pomysłodawca i inicjator, ząbkowicki społecznik, druh Michał Rudnicki. „O tym, co robiliśmy, gdzie się spotykaliśmy, graliśmy w piłkę czy chodziliśmy na piwo. Bo za chwilę wszystko to zniknie w mroku niepamięci”...**

Wystawa o powojennym osadnictwie na terenie gminy ma powstać w ząbkowickiej Izbie Pamiątek Regionalnych im. J. Głabiszewskiego. Ma ona ukazać zmiany zachodzące w ciągu dziesiątków lat we wszystkich sferach życia

mieszkańców gminy, ale przede wszystkim ocalić od zapomnienia naszą przeszłość, historię o nas... Pierwsze eksponaty już wpłynęły, organizatorzy zwracają się z prośbą do wszystkich, którzy posiadają stare fotografie, dokumenty, wycinki gazet,

kroniki, pamiątki i inne materiały archiwalne dotyczące miasta i gminy - o ich udostępnienie. Informacji w tym zakresie udzielają pracownicy Izby Pamiątek Regionalnych Piotr Ankowski i Aneta Witczak tel. 74 8 152 043 oraz w Wydziale Rozwoju i Promocji Urzędu Miejskiego Paweł Onyśków tel. 74 8 165 322





# Prezydent w Ząbkowicach



Prezydent przyjmuje prezent od mieszkańców...



...oraz koszulkę Klubu Sportowego „Orzeł”.



Odświeżenie pamiątkowej tablicy



Pamiątkowe zdjęcie z gośćmi

## Podziękowania

Dziękuję wszystkim mieszkańcom Ząbkowic Śląskich, Gminy i Powiatu Ząbkowickiego za stworzenie niesamowitej atmosfery serdeczności oraz ciepła, które Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej - Pan Bronisław Komorowski doświadczył, podczas spotkania na ząbkowickim rynku. Spotkanie to nie przebiegło by tak sprawnie, gdyby nie zaangażowanie i profesjonalizm wielu osób i służb, którym w tym miejscu składam również serdeczne podziękowania. W słowach skierowanych do obecnych w Auli III Liceum Ogólnokształcącego w Ząbkowicach Śląskich Prezydent RP podziękował za tak gorące przyjęcie. Wręczane kwiaty, obrazy przygotowane przez uczniów, miłe słowa powitania, radosny śpiew, te właśnie drobne szczegóły i Wasza pomoc sprawiły, że ta wizyta była wspaniałym doświadczeniem. Jestem dumny i szczęśliwy ponieważ wykazaliście się wspaniałą obywatelską postawą, niesłychaną spontanicznością i wysoką kulturą. Państwu zawdzięczamy, że naszym Szacownym Gościom, Ząbkowice Śląskie kojarzyć się będą z przysłowiową „Polską Gościnnością” i na długo pozostaną w ich pamięci.

**Dziękuję z całego serca. Marcin Orzeszek Burmistrz Ząbkowic Śląskich**

Na zaproszenie burmistrza Marcina Orzeszka do Ząbkowic Śląskich przyjechał Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Pan Bronisław Komorowski. Z okazji przypadającego w tym roku 725 – lecia miasta Krzywej Wieży i Frankensteina ten niezwykle gość wziął udział w uroczystym odsłonięciu tablicy upamiętniającej to wydarzenie. Na ząbkowickim rynku spotkał się z mieszkańcami Ząbkowic, zaś w auli III Liceum Ogólnokształcącego z przedstawicielami powiatów: ząbkowickiego, dzierzoniowskiego i strzeleckiego. Tam Pan Bronisław Komorowski obejrzał film promujący trzy sąsiadujące ze sobą powiaty. W swoim przemówieniu Prezydent mówił o lokalnym i nowoczesnym polskim patriotyzmie. Podziękował za serdeczność jakiej doświadczył w Ząbkowicach w kontakcie z mieszkańcami.

## Czy wiesz, że...

jak i nagrodę publiczności, przyznaną w wyniku głosowania internautów, w wysokości 1.000 zł

... istnieje możliwość odpracowania zadłużenia wobec ząbkowickiego Zakładu Gospodarki Komunalnej z tytułu wywozu nieczystości. Szczegółowe informacje udzielane są w siedzibie Spółki przy ul. Dalekiej 2, tel. (74) 8 151 855

... z dniem 1 stycznia 2013 r. powinien zakończyć się proces połączenia dwóch gminnych spółek: Nieruchomości Ząbkowickie "Powiernik" i Towarzystwo Budownictwa Społecznego, które od tego momentu zgodnie z planem oszczędnościowym funkcjonować będą pod jednym zarządem.

... podczas obchodzonych 13-15 lipca Dni i Nocy Krzywej Wieży zabitek ten odwiedziła rekordowa liczba osób - od piątku do niedzieli ponad tysiąc zwiedzających pokonało 139 stopni i obejrzało z jej szczytu panoramę miasta.

... każdy może bezpłatnie otrzymywać wiadomości SMS z informacjami o zagrożeniach takich jak gwałtowne burze, wichury, powódzie czy śnieżyce, awariach, remontach dróg, imprezach kulturalnych i sportowych, bezpłatnych badaniach lekarskich i programach zdrowotnych, sesjach Rady Miejskiej oraz innych ważnych wydarzeniach z życia gminy. Wystarczy zarejestrować się wysyłając SMS o treści Tak.dza05 na nr 661 000 112

... zorganizowane w ząbkowickiej Hali Słonecznej ogólnopolskie zawody modeli latających klasy F1D o puchar burmistrza wygrał ząbkowiczanie Jerzy Markiewicz.



# Inwestycyjny rok

W tym roku w naszej gminie realizowane są inwestycje o ogólnej wartości ok. 15 mln złotych! Są one oczywiście obecnie na różnych etapach realizacji - część została już wykonana, część trwa, a niektórych nawet jeszcze nie widać, bo albo niebawem ruszą albo są na etapie opracowywania dokumentacji czy uzyskiwania pozwolenia na budowę.

Do zrealizowanych bądź będących na ukończeniu należą m. in.:

- Opracowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Ząbkowic Śl.



- Przebudowa pomieszczeń budynku po szkole w Bobolicach na punkt przedszkolny



- Remont świetlicy wiejskiej w Pawłowicach,

- Utwardzenie drogi dojazdowej od ul. Waryńskiego do strefy przemysłowej,

- Wykonanie nawierzchni zjazdu z ul. Powstańców Warszawy do Gimnazjum, LO i Hali Słonecznej,



- Modernizacja (wspólnie z Powiatem) drogi powiatowej Tarnów-Olbrachcice,



- Budowa (wspólnie z powiatem) chodnika w Bobolicach,



- Budowa chodnika w Olbrachcicach Wielkich,



- Modernizacja chodnika przy ul. Orkana,

- Zakup wyposażenia świetlic wiejskich w Stolcu i Jaworku,  
- Rozbiórka budynku gospodarczego przy ul. Kłodzkiej 11 wraz z uporządkowaniem terenu po zawalonych komórkach przy ul. Kopnickiej.

W trakcie realizacji są m. in. takie zadania:

- Zabezpieczenie wieży bramnej i sklepiń ząbkowickiego zamku,  
- Opracowanie dokumentacji konserwatorskiej, architektonicznej i archeologicznej na potrzeby rewaloryzacji ząbkowickiego zamku,



- Budowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Stolcu,

- Wymiana pokrycia dachowego kaplicy na cmentarzu komunalnym przy ul. Bohaterów Getta,

- Opracowanie planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów wiejskich,

- Budowa oświetlenia na terenie miasta,

- Poszerzenie zjazdu z ul. 1 Maja na drogę 3/21 wraz z urządzeniem terenu,

- Modernizacja Sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej Nr 2 z Oddziałami Przedszkolnymi w Ząbkowicach Śląskich.

- Wodociągowanie Bobolic,  
- Remont ulicy Spokojnej w Ząb-

kowicach Śląskich.

- Utworzenie szkolnych placów zabaw w ramach rządowego programu „Radosna Szkoła” przy SP nr 1 i SP w Braszowicach

- Remont dachu na budynku Przedszkola nr 1



Czekają na rozpoczęcie jeszcze w tym roku między innymi:

- Budowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Strąkowej - dokumentacja

- Budowa parkingów w Ząbkowicach Śląskich

- Przebudowa ulic Kościuszki oraz remont ulicy Parkowej

- Rewitalizacja Parku Miejskiego im. Sybiraków

- Dostawa i montaż na terenie wiejskim gminy lamp oświetleniowych zasilanych energią słoneczną

- Wykonanie nawierzchni z kostki betonowej na boisku w Zwróconej i piłkochwyłów na boisku w Braszowicach

## Czysta gmina 2012

Pod takim hasłem i uczniowie wszystkich przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjów w Gminie Ząbkowice Śląskie dołączyli 5 października do ogólnopolskiej akcji „Sprzątania świata”.

W Ząbkowicach sprzątno park miejski, zamkowe planty i teren wokół stadionu, dzieci z przedszkoli i szkół wiejskich porządkowały tereny wokół swoich placówek.

Uczestnicy akcji w Ząbkowicach wzięli udział w konkursie z nagrodami burmistrza na najładniejszy karmnik oraz w teście wiedzy ekologicznej, w którym nagrody ufundowało Nadleśnictwo Henryków.

Tego rodzaju akcje są dobrymi elementami praktycznej edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży.





# Kolejne pieniądze pozyskane przez gminę

W I półroczu 2012 r. ponad 20 projektów, przygotowanych przez Wydział Funduszy Zewnętrznych Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śl., otrzymało dofinansowanie z funduszy unijnych bądź krajowych, przysparzając budżetowi gminy prawie 2,7 mln. zł. III kwartał roku jest pod tym względem jeszcze lepszy, gdyż pozyskane od lipca do września środki finansowe sięgnęły ponad 3,2 mln zł i zostały przeznaczone na:

## Rewitalizację Parku Miejskiego im. Sybiraków

Zarząd Województwa Dolnośląskiego przyznał na ten cel dotację w wys. ponad 2,2 mln zł. Realizacja tego projektu zmieni na lepsze wygląd parku i zdecydowanie

poprawi jego walory wypoczynkowe. Oprócz wykonania nowych ciągów pieszych, odnowienia fosi i dwóch fontann planowane jest m. in. wybudowanie placu zabaw dla dzieci, wykonanie nowego oświetlenia parkowego oraz uporządkowanie terenów zielonych i tzw. małej ar-

chitektury.

## Rewitalizację miejskiej starówki

Zarząd Województwa Dolnośląskiego przyznał prawie 510 tys. zł na realizację koordynowanego przez spółkę Nieruchomości Ząbkowickie POWIERNIK projektu „Re-

witalizacja budynków mieszkalnych pl. Jana Pawła II 1-3, Konopnickiej 1, Krzywa 3, Rynek 27, Rynek 49, św. Wojciecha 6". Dzięki temu do 21 kamienic odnowionych w roku 2012 dołączą kolejne, poprawiając wizerunek centrum miasta.

## Oświatę

W ramach unijnego dofinansowania w wysokości prawie 360 tys. zł projektu "Indywidualizacja procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III szkół podstawowych" dla wszystkich tych szkół w gminie zakupiono za 150 tys. zł pomoce dydaktyczne. Pozostała kwota przeznaczona została na indywidualne zajęcia z dziećmi klas I-III, z uwzględnieniem zarówno dzieci wybitnie uzdolnionych jak i uczniów z deficytami edukacyjnymi, oraz na zajęcia gimnastyczne. Zajęcia realizowane są od października 2011 roku do 30 czerwca 2012r.

## Samochód dla straży pożarnej

Sejmik Województwa Dolnośląskiego przyznał Gminie 70 tys. zł na zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Stolcu.

## Rozwój turystyki

Poprzez Lokalną Grupę Działania "Qwsi" pozyskano 25 tys. zł na realizację projektu "Miejska Trasa Turystyczna - promocja kultury i historii Ziemi Ząbkowickiej". Projekt zakłada stworzenie

przewodnika po najciekawszych miejscach turystycznych w Ząbkowicach Śl. oraz oznakowanie najatrakcyjniejszych obiektów turystycznych 33 tabliczkami opisującymi ich historię i związane z nimi najciekawsze wydarzenia z przeszłości.

## Wydarzenia kulturalne

Ząbkowicki Ośrodek Kultury poprzez Lokalną Grupę Działania "Qwsi" otrzymał dofinansowanie 13 tys. zł na "Jarmark Bożonarodzeniowy", imprezę promującą dziedzictwo kulturowe Ziemi Ząbkowickiej. Zarząd Województwa Dolnośląskiego przyznał ząbkowickiemu oddziałowi PTTK 10 tys. zł na zorganizowanie wystawy krajoznawczej z okazji 725-lecia miasta.

## Poprawę bazy sportowej

KS "Orzeł" otrzymał z Urzędu Marszałkowskiego 7 tys. zł na remont zaplecza sanitarno-szatniowego.

## Wspieranie rodziny

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej w ramach "Programu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej" przyznało Gminie 6.475 zł na zatrudnienie tzw. asystenta rodziny.

## Krzywa Wieża ma powodzenie



To był dobry sezon dla naszego najbardziej rozpoznawalnego zabytku - w ciągu pięciu miesięcy (maj - wrzesień) - 8 tys. 836 osób odwiedziło Krzywą Wieżę, wdrapując się po prawie 140 stopniach na jej szczyt, by podziwiać okolicę.

Dla porównania: w roku 2010 zwiedzających było 5140, a w ubiegłym 5468. To bardzo dobra wiadomość, bo świadczy przecież o tym, że Ząbkowice z roku na rok odwiedza coraz więcej turystów.

## Pierwsze działki na sprzedaż - w Ząbkowicach powstanie nowe osiedle domków jednorodzinnych



Gmina Ząbkowice Śląskie oferuje do kupna atrakcyjne działki na nowym osiedlu domków jednorodzinnych zlokalizowanych przy ul. Ziębickiej.

Zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego na osiedlu tym wytyczono 66 działek budowlanych i pierwszych 10 zostało już zarządzeniami Burmistrza Ząbkowic Śląskich wykazanych do sprzedaży.



# Zdrowe dzieci - zdrowa Polska

To hasło, realizowanego przez ząbkowickie stowarzyszenie BARYS programu poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży, było mottem konferencji "Nowe standardy higieny i bezpieczeństwa w placówkach oświatowych", która odbyła się 26 września w Ząbkowicach Śl. pod patronatem burmistrza Marcina Orzeszka i Urzędu Miejskiego. Wzięli w niej udział burmistrzowie, wójtowie, kierownicy wydziałów oświaty ponad 60 gmin z Dolnego Śląska.



Podczas spotkania obszernego wprowadzenia do tematu dokonała Jolanta Malanowska, która już w 2010 r., jako Koordynator Dolnośląskiej Sieci Szkół i Przedszkoli Promujących Zdrowie, bardzo energicznie zaangażowała się w promowanie programu "Zdrowe dzieci - zdrowa Polska". W dyskusji głos zabrali m. in. twórca programu Unkas Gałek, Powiatowy Inspektor Sanitarny Krystyna Szymańska, dyrektorka Zespołu Szkół Samorządowych z Ciepłowod Beata Lis, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 w Ząbkowicach Śl. Jarosław Machnik, dyrektorka przedszkola w Kowarach Mariola Tatowicz. Uczestnicy konferencji zwizytowali SP nr 2 przy ul. Piastowskiej, obejrzeli tam wyłożoną matami tatami salę gimnastyczną i pomieszczenia oddziałów przedszkolnych. Ponadto

obejrzeli ząbkowicką starówkę i "zaliczyli" wspinaczkę na szczyt Krzywej Wieży.

Unkas Gałek uważa, że konferencja stanowi miły krok na drodze do wcielenia w życie programu "Zdrowe dzieci - zdrowa Polska". Jest także sukcesem promocyjnym naszego miasta.

- Uczestnicy konferencji przyjechali z różnych zakątków Dolnego Śląska i w ten sposób wykazali chęć czynnego zaangażowania się w poprawę pogarszającego się stanu zdrowia naszych dzieci". Cieszę się, że burmistrz i samorządowcy naszej gminy przekonani są do skuteczności programu "Zdrowe Dzieci - Zdrowa Polska" i sądzę, że po konferencji takich przekonanych przybyło w wielu miejscowościach Dolnego Śląska - mówi Unkas Gałek.

## Uliczka Zdrowia pod Krzywą Wieżą

Zorganizowana podczas Dni i Nocy Krzywej Wieży "Uliczka Zdrowia" cieszyła się ogromnym powodzeniem zwiedzających. Przy kilkunastu stanowiskach obsadzonych m. in. przez lekarzy specjalistów, można było bezpłatnie zasięgnąć porad dietetycznych, zmierzyć ciśnienie, poziom cukru i tkanki tłuszczowej.

Dzieci mogły skorzystać z bezpłatnego przeglądu zębów, a dorośli z zabiegu ich wybielania oraz woskowania uszów. Zaprezentowano metody wspomagania leczenia i rehabilitacji, odbyły się pokazy ratownictwa i sprzętu medycznego, przedstawiciele

stowarzyszenia BARYS promowali konkretne elementy programu "Zdrowe dzieci - zdrowa Polska". Nie brakło chętnych do oddania krwi czy zarejestrowania się na liście potencjalnych dawców szpiku kostnego.



## Dotacje na ratowanie zabytków

Burmistrz Ząbkowic Śląskich Marcin Orzeszek podpisał umowy na dotacje celowe dofinansowujące prace konserwatorskie, restauratorskie lub budowlane obiektów wpisanych do rejestru zabytków z następującymi wnioskodawcami:

- Mniszki Klaryski od Wieczystej Adoracji na prace konserwatorskie rzeźb Ukrzyżowanie Chrystusa w kościele przyklasztornym p. w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Ząbkowicach Śl. (28.098 zł)

- Parafia p. w. Świętej Jadwigi w Ząbkowicach Śląskich na ratunkowe prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane w prezbiterium kościoła parafialnego (87.485 zł)

- Wspólnota Mieszkaniowa Rynek 2 (21.902 zł).



## Twój pies - twój obowiązek

Straż Miejska i Urząd Miejski przypominają, że na właścicielach psów ciąży pewne obowiązki nałożone przepisami prawa a zwłaszcza "Regulaminem utrzymania porządku i czystości na terenie gminy Ząbkowice Śląskie". Ich nieprzestrzeganie grozi "zarobieniem" mandatu w wysokości nawet do 500 zł!

Przede wszystkim trzeba pamiętać, że psa należy prowadzić na smyczy, a w przypadku psów agresywnych i dużych również w kagańcu. Podczas spacerów w miejscach publicznych do obowiązków opiekuna zwierzęcia należy sprzątnięcie pozostawionych przez jego pupila odchodów.





# Dzień Przedszkolaka w gminie Ząbkowice

To był niezapomniany dzień dla przedszkolaków. Z okazji ich święta burmistrz Marcin Orzeszek złożył wizyty we wszystkich przedszkolach w gminie Ząbkowice.



Każdy przedszkolak oprócz życzeń otrzymał od szefa gminy kolorowe kredki. W zamian za to dzieci przygotowały niespodzianki. Były występy i pamiątkowe rysunki. Burmistrz dziękuje wszystkim dzieciom za wspólnie spędzony czas i niezapomniane występy artystyczne.



Dzień Przedszkolaka obchodzony jest co roku 20 września, to wyjątkowa okazja, aby poświęcić najmłodszym mieszkańcom gminy więcej czasu i sprawić aby ten dzień był dla nich wyjątkowy.

## Konkurs „Panna Krzywa Wieża”

Na konkurs plastyczny zorganizowany pod powyższym hasłem z okazji Dni i Nocy Krzywej Wieży, adresowany do dzieci i młodzieży przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjów gminy, wpłynęło 61 prac 78 autorów. Zdaniem jury prezentowały one wysoki poziom, bardzo oryginalne i niepowtarzalne pomysły oraz zróżnicowane i ciekawe techniki wykonania.

nr 3) Aleksandra Moskal, Natalia Listwan, Klaudia Głowacka, Nikola Marzec (wszystkie Gimnazjum nr 2), Sara Kotas i Sara Szymańska (Gimnazjum nr 1)

Dwa specjalne wyróżnienia zbiorowe przyznano dzieciom z Przedszkola nr 2 tworzącym pod kierunkiem Sylwii Łakomskiej, Danuty Miłoś i Bożeny Tracz, oraz uczestnikom półkolonii przy Przedszkolu w Szklarach Hucie, tworzącym pod opieką Małgorzaty Nowickiej, Adriany Sołtysiak i Róży Żurawek-Grzebli. Trzecie miejsce zdobyła Agnieszka Witwicka (Gimnazjum nr 2, opiekunowie Katarzyna Onyszków i Agnieszka Moskal), drugie - Nikola Bulanda a pierwsze - Zuzanna Rowińska (obie Szkoła Podstawowa nr 3, opiekunka Joanna Friedel-Owczarek).



Przyznano 12 wyróżnień indywidualnych - otrzymali je Beniamin Obrzut, Zuzanna Prześlita,

Julia Derkacz, Filip Zielonka, Hanna Świerzevska, Tomasz Hołub (wszyscy Szkoła Podstawowa

## 65 lat „Gwardii”



Koło Łowieckie "Gwardia" w Ząbkowicach Śląskich obchodziło w sierpniu 65. rocznicę swego istnienia. Rocznicowe uroczystości w świetlicy wiejskiej w Stolcu poprowadził prezes Zarządu Koła Ireneusz Łuszczyn. W czasie spotkania Burmistrz Marcin Orzeszek i zaproszeni goście życzyli zebranim zarówno udanych polowań jak i sukcesów w gospodarce hodowlanej i właściwym zagospodarowaniu terenów łowieckich.



# Wydarzenia kulturalne w gminie



## Weekend z Frankensteinem

Gwiazdą bloku muzycznego podczas Dni i Nocy Krzywej Wieży był Kamil Bednarek

W ciągu minionego kwartału mieszkańcy gminy oraz odwiedzający ją turyści mieli okazję uczestniczyć w licznych imprezach w samych Ząbkowicach i kilku miejscowościach gminy. Przypomnijmy te zorganizowane z największym rozmachem:

**II edycja "Dni i Nocy Krzywej Wieży" 13. i 14. lipca.** Było w czym czynnie uczestniczyć: utrzymane w bajkowej atmosferze warsztaty teatralne, gry i zabawy dla dzieci prowadzone przez aktorów Teatru Lalek ELF z Legnicy, warsztaty ceramiczne, rzeźbienie w drewnie piłami spalinowymi, marsz na orientację wytyczonym przez Jerzego Organiściaka szlakiem ząbkowickich zabytków, zacięte mecze plażowej piłki nożnej, bieg o statuetki Krzywej Wieży. Było też co oglądać i słuchać: wystawy prac nadesłanych na konkurs "Pani Krzywa Wieża", reprodukcji zdjęć, obrazów i pocztówek przedstawiających Ząbkowice, albumów Mieczysława Dzikowskiego ze zdjęciami i artykułami prasowymi o ząbkowickich wydarzeniach kulturalnych, spektakl dla dzieci "Bajkolandia", występy ząbkowickich chórów Echo, Kwiat Powoju i Złocenie oraz laureatów dziecięcych i młodzieżowych konkursów i festiwali, pokazy taneczne uczniów miejscowej szkoły tańca, pokaz mody, "Uliczka Zdrowia", teatr ognia Luminis, mrozące krew w żyłach upiory "Nawiedzony Dom", soliści i zespoły muzyczne Bobek, Radek Tarach, Frankenstein Children, Backstage Acoustic, Plast Band, "Electric Life", Music 4est, FairyTaleShow, Pajujo i gwiazda wieczoru Kamil Bednarek... Krótko mówiąc - dla każdego coś miłego!

**15. lipca już po raz siedemnasty odbył się w Stolcu Wojewódzki Festiwal Zespołów Artystycznych Kół Gospodyń Wiejskich**, w którym udział wzięły 32 zespoły z całego Dolnego Śląska. Występy na świeżym powietrzu, przysmaki kuchni wiejskiej i niepowtarzalna atmosfera tego wydarzenia przyciągnęły liczną publiczność.

**Dożynki Gminy Ząbkowice Śląskie odbyły się w Kozieńcu 26 sierpnia.** Były koncerty, konkursy (m. in. dla sołtysów: toczenie balota słomy, rzut jajem,

wyciskanie beczki piwa i przeciąganie liny), loteria fantowa, w której nagrodą główną był rower ufundowany przez Bank Polskiej Spółdzielczości. Wystąpili - "Kwiat Powoju", Anna Sibińska z recitalem "Lato pachnące miętą", zespół "MIX Dance", znany z zespołu "Ich Troje" Jacek Łągwa i grupa "Luminis", która zaprezentowała pokaz tańca z ogniem.

**Sztandarowa ząbkowicka impreza - 14. edycja "Weekendu z Frankensteinem"** - trwała od 31 sierpnia do 2 września. Atrakcji było wiele: znów ożył "Nawiedzony Dom" z upiorami, zjawami i widmami, dostarczając zwiedzającym silnych wrażeń, ruszyło Kino Letnie dr. Frankenstein, podziwiano paradę bractw rycerskich, turniej rycerski i lucniczny, zespół Semibrevis dał koncert muzyki dawnej, na plantach zamkowych w trakcie jarmarku prezentowali swe wyroby mistrzowie różnych zawodów średniowiecznych, można było wziąć udział w konkursach przebijania balonów, strzelania z łuku i walkach rycerskich na dmuchanych piłkach. Emocjonujące było nocne wejście z lampionami na szczyt Krzywej Wieży, w której na półpiętrze przyciągała wzrok wystawa fotograficzna "RETRO FRANKENSTEIN". W trakcie happeningowego konkursu rzeźbienia piłami spalinowymi powstały wyciosane z drewnianych bali specyficznej urody postacie Frankenstein. Tej mrocznej postaci poświęcony był także quiz oraz występy znanego aktora Mariusza Kiljana i aktorów wrocławskiego Teatru Muzycznego CAPITOL z piosenkami z musicalu "Frankenstein". Hitem imprezy była rekonstrukcja bitwy stoczony pod Ząbkowicami w 1335 roku, w której wojska piastowskiego księcia Bolka II Ziębickiego pokonały oddziały czeskie dowodzone przez margrabiego Moraw, późniejszego króla Czech i cesarza Niemiec Karola IV. W czasie Weekendu koncertowały BatstaB, Music 4est, The Colonists, Q.Q KLAN i Lion Vibrations, a niekwestionowaną gwiazdą wieczoru był zespół rockowy IRA.



Zespół IRA



## "Bitwa o Ząbkowice" podczas Weekendu z Frankensteinem



Dożynki gminne w Kozieńcu



Wojewódzki Festiwal Zespołów Artystycznych KGW